





### **PRESS RELEASE**

#### Launching of Local Government & Rural Development Sector Plan Development

Today (02 December 2022) marks an important milestone for Government of Balochistan with the launch of the assignment to develop a GoB Local Government and Rural Development (LGRD) Sector Plan

This sector plan development assignment is funded by the European Union, under the guidance and in consultation with the Local Government & Rural Development Department.

The assignment will be executed in six months by the Rehman Habib Consultants (RHC) contracted by the DAI Pakistan under the EU BRACE Technical Assistance Project, as part of the EU funded BRACE Programme.

The proposed GoB Local Government and Rural Development Sector Plan will clarify the LGRRD Sector Domain, the participatory identified Sector Needs, Sector Development Strategy, and the Sector Objectives and Outcomes which the Government wishes to achieve, an outline of Sector Resources (needed & available), and provide an outline of a sector M&E/KPI framework to enable the GoB CLLG Policy to realize the expected Sector Outcomes. The Sector Plan will facilitate the GoB to identify appropriate budget allocations and other resources, for LG&RD Sector

The Government of Balochistan LGRD Sector plan will also strengthen the Government of Balochistan Community-Led Local-Governance (CLLG) Policy, which is also prepared by the LG&RD Departments and is submitted for approval by Cabinet approval.

The launching ceremony of this LGRD Sector Plan is organized on 02 December 2022 at the Office of Secretary Local Government & Rural Development, Block 14, Civil Secretariate, Quetta.

The launching ceremony is attended by the members of the LGRD Sector Plan Advisory Committee and the Monitoring Committee members under the chairmanship of Mr. Dostain Khan Jamaldini – Secretary LGRDD, representatives from the Local Government and Rural development Department, Balochistan Rural Development Academy, Planning & Development Department, EU BRACE Technical Assistance and the Rehman Habib Consultants (RHC).

#### For More Information:

Muhammad Asim Hanif, Senior Monitoring & Evaluation Specialist – EU BRACE Technical Assistance Project, implemented by DAI Global/Pakistan.

Cell/WhatsApp: 03337813088 Email: mahb81@yahoo.com





### لو كل گور نمنٹ اور رورل ڈویلپمنٹ سکٹر پلان ڈویلپمنٹ كی شر وعات۔

آج (02 دسمبر 2022) حکومت بلوچستان کے لیے لوکل گور نمنٹ اینڈ دیمی ترقیاتی سیکٹر پلان کی تیاری کے کام کا آغاز ایک اہم سنگ میل کی بنیاد ثابت ہوگا۔

اس سکٹر پلان ڈویلپمنٹ اسائنمنٹ کو یور پی بیونمین کی طرف سے مالی اعانت فراہم کی جار ہی ہے،جو کہ محکمہ مقامی حکومت اور دیبی ترقی کی رہنمائی مشاورت کے ساتھ پیکیل تک پنچے گا۔

(RHC) پاکتان کے ساتھ رحمان حبیب کنسلٹنٹس DAI پروگرام کے تکنیکی معاونت کے منصوبے کے پروگرام جو کہ BRACE یورپی یونین کے فنڈسے چلنے والے کے ذریعے پانچ ماہ میں کمل کیا جائے گا۔

مجوزہ حکومت بلوچشان لوکل گور نمنٹ اور رورل ڈیولپمنٹ سکٹر پلان اس سکٹر کی ڈومین، شر اکق شاخت شدہ سکٹر کی ضروریات، سکٹر ڈویلپمنٹ اسٹریٹجی، اور سکٹر کے مقاصد اور نتائج کو واضح کرے گا جنہیں حکومت حاصل کرناچاہتی ہے، سکٹر کے وسائل کا خاکہ (ضرورت اور موجودہ وسائل)، اور حکومت بلوچشان کی کمیو نٹی لیڈلوکل گورننس پالیسی کومتو قع سکٹر پلان کے نتائج کو حاصل کرنے اور قابل عمل بنانے کے لیے سکٹر کی مخصوص کار کر دگی کے اہداف،

گرانی اور جائزہ, فریم ورک کے خاکے کو فراہم کریں۔ سیٹر پلان حکومت بلوچتان کولوکل گور نمنٹ اور رورل ڈیولپمنٹ سیٹر کے لیے مناسب بجٹ مختص کرنے اور دیگر وسائل کی نشاند ہی کرنے میں سہولت فراہم کرے گا۔

حومت بلوچستان لوکل گور نمنٹ اور رورل ڈیو پیمنٹ سیٹر پلان، بلوچستان کی کمیو نٹی لیڈلوکل گور ننس پالیسی کو خصوصی تقویت دے گا، جو کہ محکمہ لوکل گور نمنٹ اور رورل ڈیولپمنٹ کے زیر اہتمام اور حکومت بلوچستان دیگر محکموں کی معاونت سے تیار کی گئی ہے اور کابینہ کی منظوری کے لیے پیش کی جار ہی ہے۔

حکومت بلوچتان کے اس لوکل گور نمنٹ اور رورل ڈیو لپمنٹ سکیٹر پلان کی افتاحی تقریب 02 دسمبر 2022 کوسکیرٹری لوکل گور نمنٹ ایڈڑرورل ڈویلپمنٹ کے دفتر ، بلاک 14 ، سول سکیرٹریٹ ، کوئٹہ میں منعقد کی گئی ہے۔

افتاً ی تقریب دوستین خان جمالدینی سیرٹری لوکل گور نمنٹ اینڈرورل ڈویلپمنٹ ڈیپار ٹمنٹ کی صدارت میں منعقد ہوئی جس مین ایڈوائزری کمیٹی کے ممبر ان اور مانیٹرنگ کے ممبر ان اور مانیٹرنگ کے ممبر ان اور مانیٹرنگ کے ممبر ان اوکل گور نمنٹ اینڈرورل ڈویلپمنٹ کے نمائندوں نے شرکت کی۔اس کے ممبر ان ،لوکل گور نمنٹ اینڈرورل ڈویلپمنٹ کے نمائندوں نے شرکت کی۔اس کے پاکستان ،رحمان حبیب کنسلٹنٹس کے نمائندوں نے بھی DAI پروگرام کے تکنیکی معاونت کے منصوبے جو کہ BRACE ساتھ میورپی یو نمین کے فنڈ سے چلنے والے شرکت کی۔

اس موقع پراس امر کااعادہ کیا گیا کے حکومت بلوچستان کے اس لوکل گور نمنٹ اور رورل ڈیولپنٹ سیکٹر پلان کو اپنی مقررہ مدت میں مکمل کیا جائے گا اور تمام شر اکتی اوارے اس عمل میں اپنی بھر پور مد د فراہم کریں گے تا کہ اس منصوبے کے دور –رس نتائج حاصل ہوسکیس اور صوبہ بلوچستان کی پسماندگی میں واضح کمی لائی جاسکے۔۔۔۔

مزيد معلومات كے لئے

محمه عاصم حنیف، سینئر مانیٹرنگ اینڈ ایویلیویشن اسپیشلسٹ – ای یوبریس شیکنیکل اسسٹنس پر وجیکٹ، ڈی اے آئی گلوبل / پاکستان ۔ سیل / واٹس ایپ: 03337813088

mahb81@yahoo.com:ای میل



### SATURDAY DECEMBER, 2022

Price: Rs. 20.00 8 Pages

VOL XXXIII, No.333

Regd No: BC-B-7, No. 340

### Daily FOUNDED BY SIDDIQ BALUCH

## Balochistan Express

www.bexpress.com.pk



Secretary Local Government Dostain Jamaldini and Associate Director Al-Rehman Habib Consulting Company exchanges agreement copies during launching ceremony.

Regd No. B.C.6 VOL XLV No. 1041 QUETTA Saturday December 03, 2022 /Jumadi-ul-Awwal, 08 1444 Rs: 20

### LGRDSP important milestone for Balochistan: Jamaldini

### Staff Report

QUETTA: The commencement of the preparation of the Local Government and Rural Development Sector Plan (LGRDSP) will be an important milestone for the

Government of Balochistan. This Sector Plan Development Assignment is being funded by the European Union, which will be completed with consultation the Department of Local Government and the rural development guidance. Technical



assistance project program
of the European Union funded BRACE program to be completed in five months by Rehman Habib Consultants (RHC) along with DAI Pakistan.

The proposed Government of Balochistan Local Government and Rural Development Sector Plan will outline the sector's domain, participatory identified sector needs, sector development strategy, and sector objectives and outcomes that the government seeks to achieve, outline the sector's resources (requirement and existing resources), and outline the framework for sector-specific performance targets, monitoring and evaluation, to achieve and implement the expected Sector Plan outcomes of the Government of Balochistan's Community-Led Local Governance Policy.

The sector plan will facilitate the government of Balochistan in allocating adequate budget and identifying other resources for the local government and rural development sector. Ga, which has been prepared under the auspices of the Department of Local Government and Rural Development and with the support of other departments of the Government of Balochistan and is being submitted for the approval of the Cabinet. The inauguration ceremony of this Local Government and Rural Development Sector Plan of the Government of Balochistan It was held on 02 December 2022 at the office of Secretary Local Government and Rural Development, Block 14, Civil Secretariat, Quetta.

The opening ceremony was held under the chairmanship of Dostain Khan Jamaldini, Secretary Local Government and Rural Development Department, in which the members of the Advisory Committee and Members of Monitoring Committee, Local Government and Rural Development Department, Balochistan Rural Development Academy, Planning and Rural Development participated. Also, representatives of DAI Pakistan, Rehman Habib Consultants, a technical assistance project of the EU-funded BRACE programme, also participated.

On this occasion, it was reiterated that the Local Government and Rural Development Sector Plan of the Government of Balochistan will be completed within the stipulated period and all the participating institutions will provide their full support in this process so that during the period of this project-Effective results can be achieved and the backwardness of Balochistan province can be clearly reduced.



پہلا صفحہ e − اخبار ساچینک بلوچی۔ اداریہ بلوچستان خصوصی رپورٹ کالم / بلاگ پاکستان بین الاقوامی بلوچستان ایکسپیرس، کونٹہ امتحانی نتائج ملٹی میڈیا علم و فن صدیق بلوچ

> نازه نرین:

#### بلوچستان حکومت نے لوکل گورنمنٹ دیہی ترقیاتی شعبہ میں منصوبوں کی تیاری کا آغاز کردیا



روزنامہ آزادی |وقتِ اشاعت: 3 days پہلے



کوئٹہ: حکومت بلوچستان کے لیے لوکل گورہمنٹ اینڈ دیہی ترقیاتی سیکٹر پلان کی تیاری کے کام کا آغاز ایک اہم سنگ میل کی بنیاد ثابت ہوگا۔اس سیکٹر پلان ڈویلپمنٹ اسائنمنٹ کو یورپی یونین کی طرف سے مالی اعانت فراہم کی جارہی ہے، جو کہ محکمہ مقامی حکومت اور دیہی ترقی کی رہنمائی مشاورت کے ساتھ تکمیل تک پہنچے گا۔ یورپی یونین کے فنڈ سے چلنے والے BRACE پروگرام کے تکنیکی معاونت کے منصوبے کے پروگرام جو کہ DAI پاکستان کے ساتھ رحمان حبیب کنسلٹنٹس (RHC) کے ذریعے پانچ ماہ میں مکمل کیا جائے گا۔مجوزہ حکومت بلوچستان لوکل گورہمنٹ اور روزل ڈیولپمنٹ سیکٹر پلان اس سیکٹر کی ڈومین، شراکتی شناخت شدہ سیکٹر کی ضروریات، سیکٹر ڈویلپمنٹ اور سیکٹر کے مقاصد اور نتائج کو واضح کرے گا

جنہیں حکومت حاصل کرنا چاہتی ہے، سیکٹر کے وسائل کا خاکہ (ضرورت اور موجودہ وسائل)، اور حکومت بلوچستان کی کمیونٹی لیڈ لوکل گورننس پالیسی کو متوقع سیکٹر پلان کے نتائج کو حاصل کرنے اور قابل عمل بنانے کے لیے سیکٹر کی مخصوص کارکردگی کے اہداف،نگرانی اور جائزہ, فریم ورک کے خاکے کو فراہم کریں۔ سیکٹر پلان حکومت بلوچستان کو لوکل گورنمنٹ اور رورل ڈیولپمنٹ سیکٹر کے لیے مناسب بجٹ مختص کرنے اور دیگر وسائل کی نشاندہی کرنے میں سہولت فراہم کرے گا۔حکومت بلوچستان لوکل گورنمنٹ اور رورل ڈیولپمنٹ سیکٹر پلان، بلوچستان کی کمیونٹی لیڈ لوکل گورننس پالیسی کو خصوصی گورنمنٹ اور رورل ڈیولپمنٹ کے زیر اہتمام اور حکومت بلوچستان دیگرمحکموں کی معاونت سے تیار کی گئی ہے اور کابینہ کی منظوری کے لیے پیش کی جا رہی ہے۔ حکومت بلوچستان کے اس لوکل گورنمنٹ اور رورل ڈیولپمنٹ سیکٹر پلان کی افتتاحی تقریب 20 دسمبر حکومت بلوچستان کے اس لوکل گورنمنٹ اور رورل ڈیولپمنٹ سیکٹر پلان کی افتتاحی تقریب 20 دسمبر منعقد کی گئی ہے۔

افتتاحی تقریب دوستین خان جمالدینی سیکرٹری لوکل گورنمنٹ اینڈ رورل ڈویلپمنٹ ڈیپارٹمنٹ کی صدارت میں منعقد ہوئی جس مین ایڈوائزری کمیٹی کے ممبران اور مانیٹرنگ کمیٹی کے ممبران، لوکل گورنمنٹ اینڈ رورل ڈویلپمنٹ ڈیپارٹمنٹ، بلوچستان رورل ڈویلپمنٹ اکیڈمی، پلاننگ اینڈ رورل ڈویلپمنٹ کے نمائندوں نے شرکت کی۔ اس کے ساتھ ساتھ یورپی یونین کے فنڈ سے چلنے والے BRACE پروگرام کے تکنیکی معاونت کے منصوبے جو کہ DAI پاکستان، رحمان حبیب کنسلٹنٹس کے نمائندوں نے بھی شرکت کی۔ اس موقع پر اس امر کا اعادہ کیا گیا کے حکومت بلوچستان کے اس لوکل گورنمنٹ اور رورل ڈیولپمنٹ سیکٹر پلان کو اپنی مقررہ مدت میں مکمل کیا جائے گا اور تمام شراکتی ادارے اس عمل میں اپنی بھرپور مدد فراہم کریں گے تا کہ اس منصوبے کے دور-رس نتائج حاصل ہو سکیں اور صوبہ بلوچستان کی پسماندگی میں واضح کمی لائی جا سکے۔

Home / Balochistan / Balochistan local government and rural development sector plan launche

BALOCHISTAN

# Balochistan local government and rural development sector plan launched

BY QUETTA VOICE WEB DESK DECEMBER 2, 2022 D 0



Balochistan local government and rural development sector plan launched

f 💆 🔤 🥳 🕓 in 🙆 🖪 🛨

Balochistan local government and rural development sector plan launched during a function. This Sector Plan is being funded by the European Union (EU) and will be completed with guidance and consultation from the Department of Local Government and Rural Development.

The inauguration ceremony of this Local Government and Rural Development Sector Plan of the Government of Balochistan has been organized on the second of December at the office of the Secretary of Local Government and Rural Development, Quetta.

The opening ceremony was held under the chairmanship of Dostain Khan Jamaldini, Secretary Local Government and Rural Development Department, which was attended by members of the Advisory Committee and Monitoring Committee, Balochistan Rural Development Academy.

Program of Technical Assistance Project of EU Funded BRACE Program will be completed in five months by Rehman Habib Consultants (RHC) along with DAI Pakistan.

The Sector Plan will facilitate the Government of Balochistan in allocating an adequate budget and identifying other resources for the local government and rural development sector.

The Government of Balochistan's Local Government and Rural Development Sector Plan will specifically strengthen the community-led local governance policy of Balochistan. Which has been prepared under the auspices of the Department of Local Government and Rural Development and with the support of other departments of the Government of Balochistan and is being submitted for Cabinet approval.

On this occasion, it was reiterated that the Local Government and Rural Development Sector Plan of the Government of Balochistan will be completed within the stipulated period and all the participating institutions will provide their full support in this process so that during the period of this project results can be achieved and the backwardness of Balochistan province can be reduced clearly

### Web Link:

https://www.quettavoice.com/2022/12/02/balochistan-local-government-and-rural-development-sector-plan-launched/

### مفت 8 رجمادى الآل 1444 ص 3 روسمبر 2022 ء





سکرٹری لوکل گورنمنٹ دوستین جمالد بنی لوکل گورنمنٹ سیکٹر پلان کے پہلے اجلاس کی صدارت کررہے ہیں



ايسپروناس

EXPRESS NEWS

THE EXPRESS TRIBUNE

JRDU E-PAPER ENGLISH E-PAP

WATCH EXPRESS NEWS LIVE



سیرٹری او کل گور نمنٹ دوستین خان جمالدینی او کل گور نمنٹ سیکٹریلان کے پہلے اجلاس کی صدارت کر رہے ہیں

## لو کل گور نمنٹ رورل ڈو بلپینٹ پلان کی افتتا ہی تقریب پلان کو مقررہ مدت میں مکمل کرنے ، تمام شرائتی اداروں کا مجرپور مدد فراہم کرنے کااعادہ

کوئی (خ ن) حکومت بلو چتان کے لیے لوکل گور نمنٹ اینڈ دیجی ترقیاتی سیکٹر پلان کی تیاری کے کام کا آغاز ایک اہم سنگ میل کی بنیاد خابت ہوگا۔ اس سیکٹر پلان ڈو بلپہنٹ اسائنٹ کو پور پی یونین کی طرف ہے مالی اعانت فراہم کی جارہی ہے ، جو کہ محکمہ مقامی حکومت اور دیجی ترقی کی رہنمائی مشاورت کے ساتھ پیجی گا۔ یور پی یونین کے فنڈ سے چلنے والے BRACE پروگرام کے بختیکی معاونت کے منصوبے کے پروگرام جو کہ محال کیا جائے گا۔ مجوزہ حکمہ ساتھ رحمان حبیب کشلٹش (RHC) کے ذریعے پانچی ماہ میں مکمل کیا جائے گا۔ مجوزہ حکومت بلوچیان او کل گور نمنٹ اور رورل ڈیو لپنٹ سیکٹر پلان اس سیکٹر کی ڈومین، شراکق شاخت شدہ سیکٹر کی ضروریات، سیکٹر ڈو بلپپنٹ اسٹر یٹجی ، اور سیکٹر کے مقاصد اور نتائج کو واضح کرے گا جنہیں حکومت حاصل کر نا چاہتی ہے ، سیکٹر کے وسائل کا خاکہ (ضرورت اور موجودہ وسائل) ، اور حکومت بلوچتان کی کمیو نئی لیڈ لوکل گور نمن پالیسی کو متوقع سیکٹر پلان کے واضل کر نے اور قابل عمل بنانے کے لیے سیکٹر کی مخصوص کار کر دگی کے ایداف، مگر انی اور جارہ کر رہی۔ سیکٹر پلان حکومت بلوچتان کی کمیو نئی سیکٹر کو کل گور نمنٹ اور رورل ڈیو پسنٹ سیکٹر پلان ، بلوچتان کی کمیو نئی سیکٹر کیان، بلوچتان کی کمیو نئی سیکٹر کے اس کی نشاند ہی کرنے میں سیولت فراہم کر سے گار بلان بلوچتان کی کمیو نئی سیکٹر کیان، بلوچتان کی کمیو نئی سیکٹر کو کل گور نمنٹ اور رورل ڈیو پسنٹ سیکٹر پلان ، بلوچتان کی کمیو نئی سیکٹر لوکل گور نمن پالیسی کو خصوصی تقویت دے گا۔



جلدنمبر\_2 1 مفتد 0 وسمبر 2 0 2ء بمطابق 8 0 جمادى الاول 14 1 ه قيمت 0 2روپ أثاره نمر 298



کوئٹ، سیکرٹری لوکل گورنمنٹ دوشین جمالد بن لوکل گورنمنٹ سیکٹر پلان کے پہلے اجلاس کی صدارت کررہے ہیں





حكومت بلوچتان كاكميوش ليدلوكل كورنس ياليسي كو الوكل كورنمنث اور روزل ويولينث سيكشر بلان كي متوقع سيكثريلان كينتائج كوحاص كرنے اور قابل افتتاحي تقريب 02 وتمبر 2022 كوسكرش لوكل المختل كرنے اور ديكر وسائل كى نشاندى كرنے صدارت ميں منعقد ہوئى جس مين ايدوائزري كيشي

ا ایند دیری ترقیاتی سیکر ملان کی تیاری کے اگا جنہیں حکومت حاصل کرنا جا اتی ہے، سیکر کے معاونت سے تیاری کی ہے اور کا بیند کی منظوری کے بنجے گا۔ بور لی یونین ابداف بگرانی اور جائزہ فریم ورک کے خارے کو 1 4، سول سکرٹریٹ، کوئیہ میں منعقد کی مخی کیا جائے | میں مہولت فراہم کرے گا۔ حکومت بلوچتان لوکل | کے ممبران اور مانٹرنگ تمیٹی کے ممبران، لوکل كورنمنث اوررورل ويليمن يكثر بلان ، بلوچتان مورنمنث ايند رورل وويليمنث ويبارمنث،

وتيز ئی کو دْيولِمنت سكر يلان اس سكر كي دوين، شراكل كي كيوني ليد لوكل كورنس باليسي كوخصوص تقويت البوچتان رورل دويليمنث أكيدي، يلانك ايندُ شاخت شدہ سکٹر کی مغروریات، سکٹر ڈویلیمنٹ دےگا، جو کہ محکمہ لوکل گورنمنٹ اور رورل ڈیولیمنٹ | رورل ڈویلیمنٹ کےنمائندوں نےشرکت کی۔



いっていたいといればし